ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão (ALEMA), no uso de suas atribuições,

conferidas pela Resolução Legislativa nº 449/2004 e atualizada pela Resolução Legislativa nº 1.032/2020

e suas alterações, torna público o Edital de Convocação para realização da Avaliação Biopsicossocial, de

acordo com o disposto no presente Edital:

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para a Avaliação

Biopsicossocial.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1. A Avaliação Biopsicossocial será realizado na cidade de São Luís/MA, no dia 28 de janeiro de 2024,

por uma equipe multiprofissional a ser instituída pela Fundação Getulio Vargas (FGV) para esse fim.

2.2. Os candidatos deverão observar a data e horário de convocação, conforme Anexo I deste Edital.

2.2.1.  Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 14h00 no turno da tarde (horário

oficial de Brasília/DF). Em nenhuma hipótese os candidatos poderão acessar o local de entrevista após o

fechamento dos portões.

2.3.  Local: Centro de Ensino do Rio Grande do Norte – Rua P, s/n – Radional

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Serão consideradas pessoas com deficiência para fins de inscrição no presente concurso público

aquelas que se enquadrem nas categorias discriminadas na Lei 13.146/2015; Decreto nº 3.298/1999, com

as alterações introduzidas pelos Decretos nº 5.296/2004 e 9.508/2018; Lei Federal nº 14.126/2021 (visão

monocular), Lei nº 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista), Lei Estadual nº 11.569/2021 e Lei

Estadual nº 11.543/2021, têm assegurado o direito de inscrição no presente Concurso Público, desde que

a deficiência seja compatível com as atribuições do cargo para o qual concorram.

3.2. A Avaliação Biopsicossocial tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas

pelos candidatos, bem como avaliar a compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência dos

candidatos.

3.3. Os candidatos convocados deverão comparecer à Avaliação Biopsicossocial munidos de documento

de identidade original e de laudo médico em sua via original ou em cópia autenticada em cartório, emitido

nos últimos doze meses que antecedem a avaliação, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência,

com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças – CID,

conforme especificado no Decreto nº 3.298/1999 e em suas alterações, bem como com a provável causa

da deficiência. O candidato ainda deverá apresentar todos os exames complementares que sejam

julgados necessários para a comprovação de sua condição de pessoa com deficiência.

3.3.1. O laudo médico original (ou sua cópia autenticada em cartório) será retido pela FGV por ocasião

da realização da Avaliação Biopsicossocial.

3.3.2. O laudo médico deverá estar redigido em letra legível, com citação do nome por extenso do
candidato, além de carimbo indicando o nome, número do CRM e assinatura do médico
responsável por sua emissão.

3.4. Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica.

3.5. A reprovação na Avaliação Biopsicossocial ou o não comparecimento dos candidatos acarretará a
perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos em tais condições, passando estes a figurar
apenas na lista de classificação geral.

3.6. A Avaliação Biopsicossocial terá decisão terminativa sobre a qualificação da deficiência do
candidato classificado, bem como a compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência
apresentada pelos candidatos.

3.7. O candidato inapto na Avaliação Biopsicossocial poderá interpor recurso no prazo de 2 (dois) dias

úteis, a serem contados do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação da lista, mediante

requerimento feito à FGV por meio do endereço eletrônico:

https://conhecimento.fgv.br/concursos/alema23.

3.8. O resultado definitivo da Avaliação Biopsicossocial, após análise dos recursos, será publicado no

endereço https://conhecimento.fgv.br/concursos/alema23.

3.9. A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e de

proporcionalidade, que consideram a relação entre o número total de vagas e o número de vagas

reservadas aos candidatos com deficiência e aos candidatos negros.

3.10. Após a investidura do candidato no cargo, a deficiência não poderá ser arguida para justificar

pedido de readaptação ou aposentadoria por invalidez.

3.11. O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do processo,

em qualquer fase deste concurso público, e responderá, civil e criminalmente, pelas consequências

decorrentes do seu ato.

3.12. Conforme o estabelecido na legislação vigente, o candidato que não se enquadrar como pessoa

com deficiência na perícia médica, caso seja aprovado em todas as fases do concurso público, continuará

figurando apenas na listagem de classificação geral, desde que se encontre no quantitativo de corte

previsto para ampla concorrência em cada etapa; caso contrário, será eliminado do concurso público.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/alema23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/alema23

3.13. Se, quando da convocação, não existirem candidatos na condição de pessoas com deficiência

aprovados na Avaliação Biopsicossocial, serão convocados os demais candidatos aprovados, observada a

listagem de classificação de todos os candidatos ao cargo.

São Luís, 09 de janeiro de 2024.

Iracema Vale

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

Ricardo da Costa Silva Barbosa

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Data Horário

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452017301 Adriano Dos Santos Brito 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452002185 Antenor Costa Silva Júnior 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452000085 Antonia De Jesus Carvalho Sobrinho 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452029012 Antonio Leonardo Prazeres Pestana 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452020092 Antonio Ozorio De Sousa Castro 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452041467 Arthur Renato Sousa Silva 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452030114 Carlos Miguel Pinto Sa Menezes 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452041935 Claudiana Lopes Lima Dos Santos 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452015854 Heberth Silva Cruz 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452015846 Ingrid De Sousa Furtado 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452046749 Italo Roberto Batalha Silva 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452043603 Jardel Da Silva Arouche 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452051655 Jebson Meira Trindade 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452044690 Jhonas Da Silva Andrade 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452041299 José Lucas Ferreira 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452015648 Kleper Magalhâes Paulino 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452040185 Lucas Moreira Medeiros 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452051201 Marcelo Cunha Dos Santos 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452025802 Murilo De Carvalho Lopes 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452012242 Naara Kennia De Sousa Lima 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452030733 Nomairia Oliveira Sousa Silva 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452035618 Raissa Da Silva Vieira 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452022226 Soray James Câmara Carvalho 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452008252 Suzieny Souza Dos Santos 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452048475 Thiago Ribeiro Guimarães 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452024381 Valderjúnior Moraes Furtado 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - AGENTE LEGISLATIVO 452006705 Vanessa Aparecida Martins Pinto 28/01/2024 08h00

ASSISTENTE LEGISLATIVO ADMINISTRATIVO - TRADUTOR E INTÉRPRETE
DE LIBRAS 452049741 Isadora Wanderley Almeida 28/01/2024 08h00

CONSULTOR LEGISLATIVO ESPECIAL - DIREITO CONSTITUCIONAL 452027307 Carlos Eduardo Reis Fortes Do Rego 28/01/2024 08h00

Cargo Inscrição Nome Data Horário

CONSULTOR LEGISLATIVO ESPECIAL - DIREITO CONSTITUCIONAL 452040016 Luara Borges Rodrigues 28/01/2024 08h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRADOR 452002007 Cleâne Pereira De Oliveira 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRADOR 452050418 Jeorge Maicoll Abreu Mendes 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRADOR 452030409 Simara Fernandes Moreira 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADVOGADO 452024913 Gelvanny Trindade Lima 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADVOGADO 452012482 Gustavo Pereira Alves 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADVOGADO 452024611 Hermano Jose Gomes Pinheiro Neto 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADVOGADO 452000042 Luis Gustavo Matos De Sousa 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADVOGADO 452025799 Murilo De Carvalho Lopes 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ARQUITETO 452049907 Caroline Milena Coutinho Veras 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTENTE SOCIAL 452049183 Adrianne Paulinne Castro Santos 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTENTE SOCIAL 452030640 Ailton Dantas De Farias Junior 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTENTE SOCIAL 452028780 Carla Bianca Melo 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTENTE SOCIAL 452031311 Roseline De Sousa Cardoso 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTENTE SOCIAL 452000527 Suelma Diniz Gomes 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTENTE SOCIAL 452019355 Suzana Coelho Pacheco 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - CONTADOR 452041781 Fábio André Silva Campos 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - CONTADOR 452029164 João Mendonca Furtado Neto 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - CONTADOR - FINANÇAS
PÚBLICAS 452006586 Aline De Fatima Barros Carvalho 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - CONTADOR - FINANÇAS
PÚBLICAS 452021358 Kleper Magalhâes Paulino 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - CONTADOR - FINANÇAS
PÚBLICAS 452020365 Ronaldo Franco Oliveira 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - DENTISTA 452043844 Igor De Sousa Bringel 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - DENTISTA 452045961 Priscila Leticia Vieira Kitagawa 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ECONOMISTA 452031613 João Luiz Trindade De Azevedo 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ENDODONTISTA 452016517 Roberta Palacio Queiroz Feres 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - FARMACÊUTICO 452011401 Aline Farias Ribeiro 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - FARMACÊUTICO 452043834 Vitória Emanuelly Gomes Machado 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PEDAGOGO 452024959 Ana Elisa Gomes Bacelar Viana 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PEDAGOGO 452007723 Grigorio Duarte Neto 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PEDAGOGO 452029186 Jodelma Castelo Branco Mendes 28/01/2024 14h00

Cargo Inscrição Nome Data Horário

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PEDAGOGO 452024672 Joseanne Aparecida Maramaldo Levi 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PSICÓLOGO 452031654 Anne Caroline Gomes Moura 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PSICÓLOGO 452027137 Cedric Tempel Nakasu 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PSICÓLOGO 452043853 Ellen Resende Lima 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PSICÓLOGO 452040372 Isadora Wanderley Almeida 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PSICÓLOGO 452006618 Julianna Sampaio De Araújo 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - REVISOR (LETRAS) 452035005 Cássia Tamyris Sousa 28/01/2024 14h00

TÉCNICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - REVISOR (LETRAS) 452033122 Thaís Matos Ávila 28/01/2024 14h00